

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2025.1

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.09.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 08.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 805/пр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 08.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр
Письмо Министра России от 25.11.2024 № 69894-И/09-09

Реквизиты письма Министра России об индексации сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Постановление Правительства Севастополя от 20.04.2023 № 191-ПП

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил минимизации цен, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

92, г. Севастополь
город Севастополь

«Установка систем PSA на подстанциях 110 кВ питающих ПС «Калиманская»; ПС 110 кВ ПС-5 и ПС 110 кВ ПС-6»
(наименование строки)

ПС 110 кВ ПС-5

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-03

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание 007-24-СТ-ЭП2.1

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен IV квартал 2024 года

Сметная стоимость 1 344,27 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ

476,33 тыс.руб.

монтажных работ

887,95 тыс.руб.

оборудования

0,00 тыс.руб.

прочих затрат

0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

380,32 тыс.руб.

Средства на оплату труда машинистов

4,04 тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих

877,78 чел.-ч.

Нормативные затраты труда машинистов

7,81 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Прокладка кабелей											
1	ГЭСН08-02-405-01	Провод по установленным стальным конструкциям и панелям, сечение: до 16 мм ² Объем*246 / 100 Всего по позиции	100 м	2,46	1	2,46			47 000,09		116 620,23
2	ГЭСН08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одиночного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм ² Объем*(24*72) / 100 Всего по позиции	100 м	0,96	1	0,96			8 166,60		7 820,34
3	ГЭСН08-02-146-01	Кабель до 35 кВ, прокладываемый по дну канала без креплений, масса 1 м кабеля: до 1 кг Объем*809 / 100 Всего по позиции	100 м	8,09	1	8,09			10 846,86		87 742,99
4	ГЭСН08-02-398-01	Провод в потках, сечением: до 6 мм ² Объем*288 / 100 Всего по позиции	100 м	2,88	1	2,88			1 694,72		4 890,80
5	ГЭСН09-03-049-01	Монтаж съемных металлических полов из плит размером 500х500 мм: стальных штампованных Объем*(140*9,5*0,5) / 100 Всего по позиции	100 м ²	0,35	1	0,35			560 383,11		196 134,09
6	ГЭСН08-02-399-02	Провод в коробах, сечением: до 35 мм ² (в фальшполю) Объем*287 / 100 Всего по позиции	100 м	2,87	1	2,87			5 697,54		16 351,94
7	ГЭСН09-03-049-01	Монтаж съемных металлических полов из плит размером 500х500 мм: стальных штампованных Всего по позиции	100 м ²	0,35	1	0,35			800 647,34		280 191,57
8	ФСБЦ-21.1.08.03-0678	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 5х1,5 Объем*(453*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,46206	1	0,46206	76 289,72	1,12	84 324,48		38 962,97
9	ФСБЦ-21.1.08.03-0681	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 7х1,5 Объем*(161*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,16422	1	0,16422	96 165,62	1,12	106 585,49		17 503,47
10	ФСБЦ-21.1.08.03-0586	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 10х1,5 Объем*(23*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,02346	1	0,02346	152 015,33	1,12	170 257,17		3 994,23
11	ФСБЦ-21.1.08.03-0574	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 4х2,5 Объем*(364*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,37128	1	0,37128	87 269,63	1,12	97 740,87		36 289,23
12	ФСБЦ-21.1.08.03-0676	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 4х4 Объем*(310*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,3162	1	0,3162	166 666,67	1,12	186 664,35		59 020,11
13	ФСБЦ-21.1.08.03-0522	Кабель контрольный КВБГЭнг(А)-LS 5х4 Объем*(158*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,16116	1	0,16116	265 100,06	1,12	286 722,15		46 046,98
14	ФСБЦ-21.1.06.10-0378	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х40к(Н, РЕ)-1000 Объем*(77*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,07854	1	0,07854	125 526,57	1,18	148 121,35		11 633,45
15	ФСБЦ-21.1.06.10-0379	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х60к(Н, РЕ)-1000 Объем*(180*1,02) / 1000 Всего по позиции	1000 м	0,1836	1	0,1836	177 092,73	1,18	208 969,42		38 366,79
16	ГЭСН08-02-158-05	Заделка концевая сухая для контрольного кабеля сечением одной жилы: до 2,5 мм ² , количество жил до 7 Объем*44*6 Всего по позиции	шт	50	1	50			541,76		27 087,86
17	ГЭСН08-02-158-06	Заделка концевая сухая для контрольного кабеля сечением одной жилы: до 2,5 мм ² , количество жил до 10 Всего по позиции	шт	4	1	4			844,72		3 378,86
18	ГЭСН08-02-158-04	Заделка концевая сухая для контрольного кабеля сечением одной жилы: до 2,5 мм ² , количество жил до 4 Объем*23*2 Всего по позиции	шт	46	1	46			409,73		18 847,60
19	ГЭСН08-02-158-11	Заделка концевая сухая для контрольного кабеля сечением одной жилы: до 6 мм ² , количество жил до 4 Объем*4*2 Всего по позиции	шт	8	1	8			568,00		4 527,96
20	ГЭСН08-02-158-12	Заделка концевая сухая для контрольного кабеля сечением одной жилы: до 6 мм ² , количество жил до 7 Объем*2*2	шт	4	1	4					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							712,69		2 850,77
21	ГЭСН08-02-168-14	Заделка концевая сухая для 3-6-жильного кабеля с пластмассовой и резиновой изоляцией напряжением: до 1 кВ, сечение одной жилы от 1,5 мм2 до 35 мм2 Объем*3*2*3*2	шт	12	1	12					
		Всего по позиции							1 664,30		18 771,57
22	ГЭСН08-03-674-01	Разводка по устройствам и подключение жил кабелей или проводов сечением: до 10 мм2 Объем*(18+62+208+82) / 100	100 шт	3,78	1	3,78					
		Всего по позиции							24 951,30		94 316,90
23	ФСБЦ-25.2.01.01-0018	Бирки маркировочные пластмассовые У134 Объем*500 / 100	100 шт	5	1	5		200,09	0,97	194,09	970,45
		Всего по позиции									970,45
24	ФСБЦ-25.2.01.01-0014	Бирки кабельные маркировочные пластмассовые У136 Объем*500 / 100	100 шт	5	1	5		235,73	0,97	228,66	1 143,30
		Всего по позиции									1 143,30
25	ФСБЦ-20.1.02.18-1056	Хомуты-стопки кабельные нейлоновые, размеры 2,6х200 мм Объем*1000 / 100	100 шт	10	1	10		108,83	1,37	148,10	1 491,00
		Всего по позиции									1 491,00
26	ГЭСН08-02-472-10	Проводник заземляющий из медного изолированного провода сечением 25 мм2 открыто по строительным основаниям Объем*59 / 100	100 м	0,59	1	0,59					
		Всего по позиции							64 073,51		37 803,37
27	ФСБЦ-21.2.03.05-0068	Провод силовой установочный с медными жилами ПуГВ 1х2,5-450 Объем*(59*1,03) / 1000	1000 м	0,06077	1	0,06077		20 908,22	1,2	25 089,86	1 624,71
		Всего по позиции									1 624,71
28	ГЭСН11-08-001-01	Присоединение к приборам концов жил электрических проводов под винт: с оконцеванием наконечником Объем*112 / 100	100 шт	1,12	1	1,12					
		Всего по позиции							17 358,75		19 441,80
29	ФСБЦ-20.2.10.03-0001	Наконечники кабельные латунные, сечение жилы 2,5 мм2 Объем*100 / 100	100 шт	1	1	1		360,00	1,26	453,60	453,60
		Всего по позиции									453,60
Прочие работы											
30	ГЭСН08-02-411-01	Рукав металлический наружный диаметром: до 48 мм Объем*75 / 100	100 м	0,75	1	0,75					
		Всего по позиции							47 985,08		35 988,81
31	ФСБЦ-08.1.02.13-0005	Рукав металлический из стальной оцинкованной ленты, негерметичный, простого профиля, РЗ-ЦХ, диаметр условного прохода 15 мм Объем*75*1,03	м	77,25	1	77,25		36,25	1,11	40,24	3 108,54
		Всего по позиции									3 108,54
32	ФСБЦ-08.1.02.25-0121	Соединители пластиковые металлопластик-труба на резьбе, марки GHT 15х20, диаметр металлопластика 15 мм, диаметр трубы 20 мм Объем*24 / 100	100 шт	0,24	1	0,24		5 100,44	1,6	7 650,68	1 836,16
		Всего по позиции									1 836,16
33	ГЭСН08-02-163-01	Заделка концевая с термоусаживающимся полиэтиленовым перчатками для 3-6-жильного кабеля с бумажной изоляцией напряжением до 1 кВ, сечение одной жилы: до 35 мм2 Всего по позиции	шт	25	1	25				1 752,44	43 811,09
34	ФСБЦ-20.2.09.08-0026	Муфта заземления, термоусаживаемая внутренней установкой на напряжение до 10 кВ, сечением жил 15-25 мм2 Всего по позиции	шт	25	1	25		1 965,94	1,35	2 654,02	66 360,50
		Всего по позиции									66 360,50
Итого по разделу 1 Прокладка кабелей											
Итого по смете:											763 346,01
Всего прямые затраты (справочно)											380 316,76
в том числе:											
Оплата труда рабочих											10 439,18
Эксплуатация машин											4 038,78
Оплата труда машинистов (Отм)											368 551,29
Материалы											476 325,66
Строительные работы											
в том числе:											185 547,19
оплата труда											1 470,61
эксплуатация машин и механизмов											670,48
оплата труда машинистов (Отм)											173 162,43
накладные расходы											115 454,95
сметная прибыль											867 947,38
Монтажные работы											
в том числе:											194 769,57
оплата труда											8 968,57
эксплуатация машин и механизмов											3 368,30
оплата труда машинистов (Отм)											368 551,29
материалы											191 636,99
накладные расходы											100 652,66
сметная прибыль											364 355,54
Всего ФОТ (справочно)											364 819,42
Всего накладные расходы (справочно)											216 107,61
Всего сметная прибыль (справочно)											1 344 273,04
ВСЕГО по смете											1 344 273,04
Справочно											
затраты труда рабочих											
затраты труда машинистов											

Директор по капитальному строительству и инвестициям
филиала ООО "МСК" в г.Севастополе

877,7589119
7,8068085

Д.П. Киктенко